Verum cum Mercatoris ἀπίστια probanda fortasse non sit omnibus purioris Ἑλλάδος studiosis, suspicio hæc, ut non est spernenda propter auctoritatem viri, ita nec necessario imitanda, propter nimiam subtilitatem.

§ II. De Ebione, cujus societas a Mario Mercatore objecta est Nestorio.

Non omnia communiter veteres de Ebione scripserunt, sed pugnantia nonnulla, quæ nemo nisi ægre conciliat. Hæc Mercator (Dissert. in 12 anathem. Nestorii): *Totum impietatis malum Pauli ab Ebione Stoico philosopho tractum est. Hic tempore adhuc Joannis apostoli intra Asiam exstitit, et Christum hominem communem ex Joseph et Maria natum, et eum vitæ merito omne humanum genus præstitisse, proque hoc in Dei Filium adoptatum, ausus est prædicare, asserens se Matthæi, Marci et Lucæ evangelistarum auctoritatem secutum. Quo tempore Joannes apostolus contra hunc condidit Evangelium, in quo præfatus ait, In principio esse Verbum, et Verbum esse apud Patrem, et Deum esse Verbum (Joan. 1, 1). Post quam præfationem subdescendens, ut ostenderet quem illi tres evangelistæ hominem scripserant esse etiam Deum, ait: Quod factum est in illo, vita est. Et post pauca: Et Verbum caro factum est. Hunc itaque Ebionem philosophum secutus Marcellus Galata est. Photinus quoque, et ultimis temporibus Sardicenis Bonosus, qui a Damaso urbis Romæ episcopo prædamnatus est.*

Ista vero Epiphanius (Hæc. 30, n. 18): *Ebionai*

quoad Christum spectat, veritatis hunc esse prophetam sentiunt, et Christum Dei Filium progressionem quadam virtutis et conjunctione cum Deo factum, quatenus ad sublimitatem caelestiaque proventus est. Prophetas vero non veritatis, sed intelligentiae, esse prophetas arbitrantur. Proinde Jesum solum prophetam et hominem, Deique Filium esse, licet merus homo sit, ut jam diximus, qui ob egregium virtutem Dei Filius appellari meruerit.

Indicat vero postea, non discipulorum esse, sed ipsius Ebionis magistri assertionem, de Christo commixtione parentum sato. Cum enim, adducto Isaie, Jeremieque, ac angeli, et Mariae testimonio, prolixè probasset Christum viri semine non esse genitum, sed caelesti Patre, pergit in haec verba: Verum incredibilis quaedam est aberrantium a veritate istorum infelicitas, qui prophetarum angelorumque testimoniis relicti, ad haereticam Ebionem adhaerescere maluerunt qui ex animi sui libidine Judaica instituta complexus, sese tamen a Judæis abalienavit.

Theodoretus (Lib. II Haeret. Fab. cap. 1): Hujus autem catervae princeps fuit Ebion (Hebraei mendicium ita vocant): hic unum quidem, sicut et nos, ingenitum dixit, omnique mundi opificem esse docuit. Dominum autem Jesum Christum ex Joseph et Maria natum esse, qui homo quidem erat. Sed virtute et innocentia omnibus antecellebat, ex lege autem Moysica vitam instituebat. Solum hi Evangelium secundum Hebraeos recipiunt, Apostolum vero apostatam vocant. Ex his erat Symmachus, qui vetus Testamentum, ex Hebraica in Graecam linguam transtulit. Alia praeter hanc classis fuit nominis ejusdem: nam et Ebionitae quoque vocantur, qui in veteris quidem omnibus cum prioribus conveniunt; Servatorem vero et Dominum ex Virgine natum dicunt. Evangelio autem secundum Mattheum solo utuntur; sabbatumque secundum legem Judaicam observant; et Dominicam more nostro sanctificant.

Auctor Praedestinati (Lib. I Haer. 10): Ebionitae hominem solum fuisse Dominum Jesum Christum asserunt; et legis mandata more Judaico custodienda constituunt. Hos Lucas evangelista apud Antiochenam Ecclesiam inveniens condemnavit, docens angelum dixisse ad Mariam: Spiritus sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit te. Ideo et id quod ex te nascetur sanctum, vocabitur Filius Dei (Luc. 1, 35).

Philastrii et Augustini testimonia idcirco praetermitto, quoniam nihil admodum habeat, praeterquam quod in anacephaleosi Epiphanius continetur, quam unam describere ambo fere solet.

Ex his scriptoribus totam Ebionis historiam discernimus. Fuit enim Cerinthi discipulus, vixitque Joannis evangelistae temporibus in Asia.

Per admirabilem metamorphosin ex gentili primùm Judaeus; tum ex Judeo Christianus; mox ex Christiano Stoicus philosophus; tandem ex philosopho haereticus, atque etiam haeresis sui nominis dux evasit.

Docuit haec de Christo quatuor: natum ex conjugio Josephi et Mariae; nulum fuisse hominem, sed eximiesanctum; morum integritate proueritum, ut in ipsum, quomodo in prophetas solet, divina quaedam virtus descenderet: non ad communem mensuram, sed tota fere plenitudine efficientiae divinae, unde Filius Dei adoptione singulari factus est.

Et haec quidem dogmatum perversitas, non minor rituum quos Judaicos retineri voluit, ac Christianis misceri; quin etiam plura ipsi tribuantur, sane impia atque execranda, sed quae Ebionitae unum propria suspicatur Epiphanius (Loc. cit.).

Nestorius infinitis prope locis Elioni dissensit, quoad primum impietatis caput, de Christo commixtione parentum genito; dissensit pariter quoad tertium, siquidem assumptam a Verbo esse carnem in utero Virginis, et ab ipso conceptam, asserit. In duobus reliquis reip. a consensit, ut demonstratum est; etsi mentem tota, qua plurimum valebat, mentiendi arte segere conatus sit. Quo primum igitur tempore haere-

sim propalare cepit, jure a Mercatore consensionis cum Ebione insimulatus est, ea in parte quaestionis quae tunc temporis in disceptationem vocabatur, de Christo nempe merito homine.

Prusquam alio feratur oratio, observanda paulo quae duo primum de Ebione scripsit Mercator, immo quae nemo alius veterum, additum scilicet ipsum fuisse Stoicæ philosophiae, et auctoritate trium evangelistarum, Matthaei, Marci et Lucae, ad probandam haeresim, abusuam. De priore diximus in notis ad Mercatoris locum.

De posteriore paulo diligentius tractandum; habet enim Mercator contradicentem Theodoretum a quo scribitur Ebion recepisse solum Evangelium  $\alpha\alpha\tau\alpha$   $\text{Ἐβραίων}$ . Sed quodnam istud Evangelium est? An quod ipse Theodoretus meminit cum de Judæis sive Nazaraeis scriberet, Christum ipsos honorasse tamquam hominem justum, et Evangelio usos quod  $\alpha\alpha\tau\alpha$   $\text{Ἰσραήλ}$  dicitur? An quod Epiphanius  $\alpha\alpha\tau\alpha$   $\text{Ματθαίου}$  vocat, quodque scriptum est primo Hebraea lingua? An quod aliqui  $\alpha\alpha\tau\alpha$   $\text{Μάρκου}$  appellant, quoniam, ut tradit Hieronymus, creditur Marcus excepisse scripto, quae verbo Petrus referret? An illud potius quod Hieronymus loquitur (Lib. II *Contra. in Math.*, ad c. xii): In Evangelio quo utuntur Nazaraei et Ebionitae, quod nuper in Graecum de Hebraeo sermone transulimus, et quod vocatur a plerisque Matthaei authenticum? Haec postrema opinio longe probabilior est.

Instabit forte quispiam, tres auctores mox laudatos in eo dissentire Mercatori, in quo conveniunt de uno Nazaraeorum Evangelio ab Ebionitis recepto: trium enim ille auctoritate usum Ebionem tradit. Verum facili negotio lis dirimetur, si vel de Ebione Mercator, de Ebionitis ab intellegendis: vel Ebion ipse dicatur auctoritatem trium evangelistarum secutus, non tamen  $\alpha\alpha\tau\alpha$ , quasi auctoritatem vereretur: sed, ut aiunt, ad hominem, quia receptam ab adversariis adhiberet.

Sed cur Theodoretus receptum a Nazaraeis Evangelium dixit  $\alpha\alpha\tau\alpha$   $\text{Ἰσραήλ}$ , siquidem non dixerat a quito illo, cujus meminit Hieronymus, quodque aut eruditum a quibusdam Matthaei authenticum? Hanc ego quaestionem reor vix solvi posse, nisi dicatur, vel interpsisse mendium in Theodoreti textum, quod non incredibile; vel Theodoretus memoria lapsus, quod credibilis; praestat enim auctoritas Hieronymi hac in parte, ut qui Casariensem codicem, in quo fuerit vera inscriptio, et legerit, et Latinum fecerit.

§ III. De Paulo Samosateni, cujus haeresis objecta est Nestorio ab Eusebio et Mercatore.

Primum omnium, quod sciam, Nestorio Pauli Samosateni haeresum objecit Eusebius ille de quo antea scripsimus: nam cum in Ecclesia palam redarguisset episcopum impia docentem, cumque ab episcopi factione pro calumniatore traducere, obstationem publice proposuit, qua, collatis inter se Pauli Nestoriique sententiis, eadem utrumque sentire ostendit.

Eusebii exemplum Mercator, vel statim secutus, vel etiam comitatus, sparsit in vulgus epistolam de discrimine inter haeresim Nestorii et dogmata Samosateni; non qua discrimen astrueret de quaestione proposita, sed qua, detectis haeretici latere volentis artibus, consensionem patefaceret.

Ego quidem eximio adversus hunc utrumque fidei defensorem a Socrate susceptam esse Nestori, alioquin exosi, causam, stimulantem, ut fit, invidentem, hominem de foro, vel de aula, ad collectam ab equitibus suis forensibus defensione fidei gloriam minuendam.

Non memini me legere apud Cyrillum ullam hujusce accusationis partem, non quod tanto viro aut ignota esset, aut videretur falsa, sed quod superfluum putaret, adversus hominem, quem Photini, eadem cum Paulo sentientis, invidia obruerat. Mirum vero neque a Cassiano, neque a Patribus Ephesinis id, qui quid est, vitii tributum esse Nestorio.

Tentavit ille accusationem repellere, sed postremis A  
solum temporibus, cum, post adoptas litteras Celestini pontificis, in quibus mentio erat Samosatani, sermonem duodecimam haberet. Antea enim, etsi accusaretur a Mercatore et Eusebio, laicos tamen accusaret, *velut aliena tractantes*, et suæ sortis oblitos, vidori potest præ superbia despesisse.

Impetis autem sermone 12 totis viribus, nisusque est etiam rejicere in auctoris. Sed defensionem Mercator vanitatis, ignorantiae, et suspicionis plenam ostendit (*In dissert. ad 12 Nestor. anathem.*), quod erudite quidem præstitit: ea tamen præstando adduxit quæ aut novitate sua, aut alia simili de causa, difficultatem errent. Ea priusquam ad examen vocentur, exponendum est Samosatani dogma, prout a veteribus refertur, immo et aliquid delibandum de vita et moribus hominis, quem ipse quoque Mopsuestenus, angelum diaboli, atque Christo divinitatem invidentis, propter impietatem nominat (*Lib. xiii de Incarnat. apud Facund. lib. iii c. 2*).

De Paulo igitur Samosateno veteres ea tradiderunt, quæ liquido demonstrant hæresis et nequitiae spiritum cumdem omnibus existisse temporibus, etiam primis, quibus Ecclesia necdum asserta in libertatem, sed adhuc, regnantibus ethnicis, sub carnificum ietu posita gemebat (*Ex epist. P. P. synod. secundæ, t. I Conc. Labb.*).

Ex inflatæ sortis homine factus est Antiochenus episcopus, et tertium Ecclesiæ thronum iisdem artibus conscendit, quibus hæretici solent, femine principis potentia, specie pietatis, doctrinæ fama, dicendi facilitate, et multitudinis factiosæ gratia.

Namque, ut aiunt Patres secundæ synodi Antiochenæ: *Cum ante episcopatum pauper et mendicus esset, nec ullas omnino facultates, aut a parentibus relictas accepisset, aut ullius artis exercitio sibi comparasset, postmodum ad incredibilem opulentiam pervenit, per scelera ac sacrilegia, fratrumque concussiones, etc., pietatem quæstum esse existimans, etc.* (*Ibid.*).

Non minor fuit in aucupanda gloria quam in corradendis pecuniis improbitas: siquidem in ecclesiasticis conventibus ambitiosum quamdam vanitatem omni studio consecutus est, nihil aliud quam inanem gloriam captans, et pompam affectans, atque huiusmodi artibus imperitiorum animos in sui admirationem traducens. Usque adeo, ut qui dicenti non applaudent, per suos factores contumeliis offiendos curaret. Verba sunt eorumdem Patrum (*Ibid.*).

Pergunt vero arrogantiam hominis reliquorum despicionissimi describere: *Inter habendas ad populum conciones solitus erat doctores jampridem vita sanctos arguere, et petulantur lacerare; cum interim sui foret μεγαλόφωνον κατέταρ οὐκ ἐπιστοπος, ἀλλὰ σοφιστής καὶ γὰρ; ἐπισημῶς viciniorum locorum, necnon et presbyteros orientiores suos submitteret, qui in suis et ipsi concionibus eum prædicarent, velut angelum de caelo lapsam.*

Professam vitæ turpitudinem his verbis expriment: *Quin et feminas dicit ætate florescentes et forma conspicuas, quocumque proficisceretur, circumduxit, idque deliciis affluens, et epularum amans, atque ejusmodi sorores et ἀνυστάκτους permisit quoque presbyteris et diaconis habendas, non sine flagitii periculo utque suspitione; quæ etsi privatum dolentes suspirarent boni atque ingemiscerent, accusare tamen non audebant, propter parentum potentiam* (*Ibid.*).

Zenobix reginx adhesit, feminx alioquin a veteribus laudatæ, sed Judææ atque imperiosæ: cui ut serviret, Judaicam impietatem in Christianum dogma invehit, Christique divinitatem abnegavit, immo et trinitatem personarum, nescio quid verbo et Spiritu sancto ἀνυπόστατον delirans (*Theodore. l. ii Hist. c. 8; Athan. epist. ad solit.; Chrysost. hom. 8, in Joan.*).

Dux synodi adversus Paulum habitæ sunt Antiochie. Prima ann. Christi 363, convenientibus undique pluribus episcopis, quorum unus fuit Gregorius Thaumaturgus. Illi accurate quidem in Paulum ejus-

que Adem inquisierunt: at is vase et subdole catholicam præ se dogma ferens, verbisque dissimulans ambiguis, quid reipsa in animo sentiret, illusos pontifices, immo gratulabundos de comperita fidei in illo catholice integritate, ad suas Ecclesias remisit (*Euseb. lib. vi c. 27*).

Coacta est secunda, quinque post annis, erumpente in apertum impietate Pauli. Quot Patres convenerint, non est constans veterum opinio: convenisse pene infinitos scribit Eusebius (*Lib. vii c. 36*): definit numerum centum et octoginta libellus Basilii et monachorum ad imperatores contra Nestorium, quem tamen contrahit Athanasius in libro de synodi, ubi septuaginta tantum recenset.

Item Patres suis artibus ludificari tentavit versipellis hæreticus, sed irrito conatu. Malchion enim ex sophistica ad gradum presbyterii evectus, vir juxta eruditus et acerrimus disputator, hominem convicti, convictumque synodus de sedo deposuit, depositum ipse quoque Aurelianus imperator, licet gentilis, mandavit pelli civitate, simulque tradi Ecclesiam ei qui cum Italix et Romæ episcopo communionem jungeretur (*Petr. diacon. l. de Inc. ad Fulg.*).

Missa est a Patribus synodica ad Dionysium pontificem Romanum et ad Maximum Alexandrinum, cæterosque orbis episcopos. Exstat illius magna pars apud Eusebium (*Loco mox citato*): unde decerpimus fere cuncta quæ hactenus dicta sunt.

Atque hæc de persona Pauli; nunc de hæresi, cujus capita tria Augustinus facit (*Hæresi 44*). Primum, quod Christus non semper fuerit; alterum, quod initium ex ortu ex Virgine sumpserit, postremum quod aliquid amplius non fuerit quam homo. Eadem habet totidem verbis auctor Prædestinati; habet et Nestorius.

Addit quartum Epiphanius (*Hæresi 65*), Dei nempe Verbum, quod in Jesum descendit, esse prolatitium quiddam et ἀνορόστατον. Epiphanius consentit Philastrius (*Serm. 12*), atque etiam Mercator, tum in epistola de discrimine, etc., tum in dissertatione ad duodecimum anathematismum Nestorii, nisi quod adjungit Christum a Paulo dictum esse genitum ex utroque parente: quo dicto cæteris omnibus, ipsique Nestorio dissentit, qui et ipse recedit ab aliis; nam Paulum Photino componens, hæresim Verbi prolatitii Photino soli tribuere videtur.